
Determinazione n. 554 del 12.09.2020

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI LIBRI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI DI PIANORO AI SENSI DEL 
D.M. 267 DEL 4 GIUGNO 2020, "RIPARTO DI QUOTA PARTE DEL FONDO EMERGENZE 
IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 183, COMMA 2, DEL 
DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, DESTINATA AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA 
FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA": APPROVAZIONE VERBALE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, INDIVIDUAZIONE FORNITORI, DEFINIZIONE DEGLI AFFIDAMENTI E 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 554 DEL 12/09/2020 
 

Pag. 1/2 

IL RESPONSABILE AREA V ISTRUZIONE CULTURA PARTECIPAZIONE 
 
 
Richiamati: 

- il Decreto Legge n. 34 del 2020, con il quale il governo, tra gli altri, ha costituito presso il MiBACT un 

“Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera 

dell’editoria, nonché dei musei ed egli altri istituti e luoghi della cultura; 

- il Decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante 

“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, 

comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria” che assegna risorse pari a euro 30 milioni per l’anno 2020 per l’acquisto di libri 

destinati alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari 

ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549; 

 

Visti: 

la determinazione n. 510 del 27.08.2020 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse alla fornitura di libri per le biblioteche comunali di Pianoro da effettuarsi 

con il contributo statale, ai sensi del succitato d.m. 267; 

- l’allegato verbale del 04.09.2020 redatto dal Responsabile Area V Istruzione, Cultura, Partecipazione, 

parte integrante della presente determinazione, che contiene l’esito dell’esame e della valutazione 

delle manifestazioni di interesse ricevute nonché l’elenco degli operatori economici ammessi 

all’affidamento della fornitura di cui sopra; 

 

Valutato di prendere in considerazione tutti gli operatori economici dell’elenco, anche se eccedenti di 

una le sei unità previste nell’avviso; 

 

Considerato di utilizzare il contributo secondo la seguente ripartizione, conforme a quanto previsto dal 

d.m. 267/2020: 

 

- 83% per acquisti da effettuarsi presso le cinque librerie del succitato elenco con codice ATECO 

principale 47.61 presenti sul territorio della città metropolitana di Bologna; 

- 15% per acquisti da effettuarsi presso i due operatori economici del succitato elenco con codice 

ATECO secondario 47.61 presenti sul territorio del comune di Pianoro; 

- 2% per acquisti da effettuarsi presso fornitore non presente in elenco in quanto trattasi di fornitura di 

particolare specializzazione e in numero di copie rilevante (libri per progetto Nati per Leggere) 

 

Considerate altresì le esigenze di destinazione delle risorse che prevedono: 

- un terzo circa all’editoria per ragazzi, di cui una quota per l’acquisto di libri dedicati alla primissima 

infanzia (progetto Nati per Leggere) 

- due terzi circa all’editoria per adulti; 

 

Atteso che: 

- nell’elenco sono presenti due librerie specializzate nell’editoria per ragazzi; 

- per l’affidamento delle forniture si tiene conto del miglior rapporto qualità prezzo e quindi le singole 

assegnazioni vengono determinate in misura proporzionale allo sconto offerto in sede di istanza di 

manifestazione di interesse, fatto salvo che per la fornitura specialistica dove trova motivazione di 

scelta il preventivo (allegato istruttorio alla presente determinazione) ricevuto dal Centro per la Salute 

del Bambino onlus, Segreteria nazionale “Nati per Leggere”, considerevolmente inferiore al prezzo 

reperibile sul mercato, anche elettronico; 



                                  Area Sociale                                                                    Unità di Base: Biblioteca 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 2/2 

 

- la modalità di stipula contrattuale è la trattativa diretta al MEPA per i singoli affidamenti di importo 

pari o superiore a € 5.000,00 e comunque per le librerie presenti sulla piattaforma; negli altri casi è la 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi 

dell’art 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

Considerato che in applicazione dell’art.7 del D.L. 187/2010 sono stati regolarmente richiesti i CIG 

(Codice Identificativo Gara); 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come modificato e 

integrato dal D.lgs. n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 denominato “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della L. n. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il decreto sindacale n. 8 del 20.05.2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del T.U. Enti Locali ad Andrea Demaria per l’Area V; 
 
Richiamate la deliberazioni: 

- n. 11 del 08.04.2020 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 

2020/2022; 

- n. 12 del 08.04.2020 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 

- n. 25 del 15.04.2020 della Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e di 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di area per il triennio 2020-2022; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio nei quali le obbligazioni vengono a scadere, mentre per l’accertamento di 

entrata di provvederà successivamente a seguito di istituzione di nuovo capitolo con la prima 

variazione di bilancio utile; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 914622.2 denominato “Pubblicazioni 

(Biblioteca)” del bilancio di previsione finanziario 2020-2022– Annualità 2020, sufficientemente 

capiente; 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare l’allegato verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’esito 

della manifestazione di interesse alla fornitura di libri per le biblioteche comunali di Pianoro ai sensi del 

d.m. 267 del 4 giugno 2020, “Riparto di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 

di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e 

dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

 

2) di approvare lo schema di ripartizione del contributo, come da prospetto, allegato istruttorio alla 

presente determinazione; 

 



                                  Area Sociale                                                                    Unità di Base: Biblioteca 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 3/2 

 

3) di impegnare, al Cap./Art. 914622.2, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad 

obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 

 

a favore di YOMU-NARI SNC DI VERSACI ROSALIA E THACI SARA - Via Salvo D’Acquisto 6/A – 40068 

San Lazzaro di Savena (BO) – C.F./P.IVA 03482901208 - € 2.640,00 

 

a favore di MODO INFOSHOP DI SCHIAVONE GIUSEPPE & C. - Via Mascarella 24B – Bologna – 

C.F./P.IVA 03200171209 – € 2.000,00 – CIG Z9B2E36DD1 

 

a favore di ASSOCIAZIONE ALTA MAREA - LIBRERIA DELLE DONNE DI BOLOGNA - Via San Felice 16/A - 

Bologna - P.IVA 04285900371 - C.F. 92045530372 - € 2.000,00 – CIG ZB22E36E22 

 

a favore di EDICOLA MONTAGUTI FRANCESCA - Piazza Garibaldi 2 - Pianoro (BO) - P.IVA 02312171206 - 

C.F. MNTFNC71D44A944O – € 1.900,00 – CIG ZC52E36E5A 

 

a favore di CARTOLERIA VALENTINA SNC DI ZIRONI RITA E ROCCA IRALDA - Corso Esperanto 2/C – 

Pianoro (BO) – C.F./P.IVA 01523421202 - € 1.100,00 – CIG ZCD2E36E8C 

 

a favore di CENTRO PER LA SALUTE DEL BAMBINO ONLUS – Via Nicolò De Rin 19 – Trieste – C.F./P.IVA 

00965900327 - € 400,40 – CIG Z402E36EC8 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Data emissione fatture Scadenze pagamento 

entro 30/09/2020 30 giorni data ricevimento fattura 

 

5) di demandare al Servizio Provveditorato le relative trattative dirette al MEPA dei seguenti fornitori 

per i quali successivamente si provvederà all’assunzione degli impegni con separato atto,: 

 

a favore di LEGGERE LEGGERE SAS DI CHIARA BASILE E ANDREA FRANZONI - Piazza Amendola 6/B – 

40013 - Castel Maggiore (BO) – C.F./P.IVA 03628441200 – iscritto MEPA - € 3.960,00 

 

a favore di ATLANTIDE SNC DI MARCELLO ZARATTANI E MARCO ZIROTTI - Via Mazzini 93 – Castel S. 

Pietro Terme (BO) – C.F./P.IVA 01586011205 - iscritto MEPA - € 6.003,40  

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Funzionario Coordinatore; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 



                                  Area Sociale                                                                    Unità di Base: Biblioteca 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Pag. 4/2 

 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è Il 

Responsabile Area V Istruzione, Cultura, Partecipazione Dott. Andrea Demaria. 

 



VERBALE 
 
Visto l’avviso pubblico per manifestazione di interesse alla fornitura di libri per le 
biblioteche comunali di Pianoro ai sensi del d.m. 267 del 4 giugno 2020, “Riparto di quota 
parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, 
del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria”, approvato con determinazione n. 510 del 27.08.2020; 
 
In data odierna si procede all’esame ed alla valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute al protocollo del Comune entro le ore 12.00 di giovedì 3 settembre 2020, al fine 
di formare un elenco di operatori economici utile ad individuare gli affidatari della fornitura 
di libri per le biblioteche comunali Silvio Mucini e don Milani, da effettuarsi con il contributo 
statale, ai sensi del d.m. 267 del 4 giugno 2020. 
 
Sono pervenute istanze dai sottoelencati operatori economici: 
 
- LEGGERE LEGGERE SAS DI CHIARA BASILE E ANDREA FRANZONI, assunta al protocollo 
dell’Ente con n. 15146 del 01.09.2020 ; 
- ATLANTIDE SNC DI MARCELLO ZARATTANI E MARCO ZIROTTI, assunta al protocollo 
dell’Ente con n. 15148 del 01.09.2020; 
- EDICOLA MONTAGUTI FRANCESCA, assunta al protocollo dell’Ente con n. 15194 del 
01.09.2020 ; 
- MODO INFOSHOP DI SCHIAVONE GIUSEPPE & C., assunta al protocollo dell’Ente con n. 
15324 del 02.09.2020 ; 
- CARTOLERIA VALENTINA SNC DI ZIRONI RITA E ROCCA IRALDA, assunta al protocollo 
dell’Ente con n. 15330 del 02.09.2020 ; 
- YOMU-NARI SNC DI VERSACI ROSALIA E THACI SARA, assunta al protocollo dell’Ente 
con n. 15400 del 03.09.2020 ; 
- ASSOCIAZIONE ALTA MAREA - LIBRERIA DELLE DONNE DI BOLOGNA, assunta al 
protocollo dell’Ente con n. 15484 del 03.09.2020 ; 
 
Tutte le istanze presentano i requisiti richiesti, pertanto sono tutte ammesse e si procede 
alla formazione del seguente elenco: 
 
LIBRERIE CON CODICE ATECO PRINCIPALE 47.61 (Commercio al dettaglio di 
libri in esercizi specializzati) 

 
LEGGERE LEGGERE SAS DI CHIARA BASILE E ANDREA FRANZONI  
Piazza Amendola 6/B – Castel Maggiore (BO) 
P.IVA 03628441200 
C.F. 03628441200 
Iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 15% 
 
ATLANTIDE SNC DI MARCELLO ZARATTANI E MARCO ZIROTTI 
Via Mazzini 93 – Castel S. Pietro Terme (BO) 
P.IVA 01586011205 
C.F. 01586011205 
Iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 15% 



 
YOMU-NARI SNC DI VERSACI ROSALIA E THACI SARA 
Via Salvo D’Acquisto 6/A – San Lazzaro di Savena (BO) 
P.IVA 03482901208 
C.F. 03482901208 
Iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 10% 
 
MODO INFOSHOP DI SCHIAVONE GIUSEPPE & C. 
Via Mascarella 24B - Bologna 
P.IVA 03200171209 
C.F. 03200171209 
Non iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 5% 
 
ASSOCIAZIONE ALTA MAREA - LIBRERIA DELLE DONNE DI BOLOGNA 
Via San Felice 16/A - Bologna 
P.IVA 04285900371 
C.F. 92045530372 
Non iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 5% 
 
ESERCIZI COMMERCIALI CON CODICE ATECO SECONDARIO 47.61 (Commercio 

al dettaglio di libri in esercizi specializzati) 
 
EDICOLA MONTAGUTI FRANCESCA -  
Piazza Garibaldi 2 Pianoro (BO) 
P.IVA 02312171206 
C.F. MNTFNC71D44A944O 
Non iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 12% 
 
CARTOLERIA VALENTINA SNC DI ZIRONI RITA E ROCCA IRALDA 
Corso Esperanto 2/C Pianoro (BO) 
P.IVA 01523421202 
C.F. 01523421202 
Non iscritto MEPA 
Sconto applicato sul prezzo di copertina: 7% 
 
 
Pianoro, 4 settembre 2020 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Andrea Demaria 


		2020-09-12T08:34:56+0200
	DEMARIA ANDREA




